
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Oggetto: Acquisizione di Servizi di Gestione e Manutenzione di sistemi IP e PdL per la 
PA: manutenzione, gestione e rinnovo licenze degli apparati di sicurezza – 
Firewall di Ateneo ed attività professionali di supporto al raggiungimento 
certificazione ISO 27001. Esecuzione dell’Accordo Quadro “SGM” mediante 
Appalto Specifico, Stipula del contratto di adesione – CIG A051A56695 
 

Il DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 
Premesso che l’Area dei Servizi ICT ha la necessità di procedere con l’acquisi-

zione di un servizio che garantisca la manutenzione, la gestione ed il 
rinnovo delle licenze degli apparati di sicurezza essenziali dell’Ate-
neo, ovvero della parte specifica di firewalling, unitamente ed attività 
professionali di supporto al raggiungimento certificazione ISO 27001;  

 
Visto il D.lgs.36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l’art. 

59, che disciplina gli accordi quadro ed in particolare il comma 4, let-
tera a); 

 
Vista la Legge 208/2016 ed in particolare l'art 1 comma 512 che disciplina 

gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività tramite gli stru-
menti di acquisto e negoziazione CONSIP; 

 
Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la con-

tabilità; 
 
Accertato l’inserimento dell’intervento nel programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi 2024-2026 con assegnazione del CUI 
F80013890324202400007; 

 
Richiamato il DDG Rep n. 238 del 19/03/2024 con il quale è stato nominato il 

RUP, il DEC e i rispettivi collaboratori; 
 
Ritenuto opportuno procedere, per la procedura relativa all’acquisizione in og-

getto, alla stipula di un contratto di durata biennale, in luogo di singole 
annualità; 

 
Preso atto che 
 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

- Consip s.p.a., società interamente partecipata dal Ministero dell’economia e 
delle finanze, ai sensi dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999, dell’articolo 58 
della Legge n. 388/2000, nonché dei relativi decreti attuativi, DD.MM. del 24 
febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, ha, tra l’altro, il compito di attuare lo svi-
luppo e la gestione operativa del Programma di razionalizzazione della spesa 
di beni e servizi per la pubblica amministrazione; 

- l’art. 2, comma 225, della Legge n. 191/2009, consente a Consip s.p.a. di 
concludere Accordi Quadro a cui le Amministrazioni possono fare ricorso per 
l’acquisto di beni e di servizi; 

- Consip ha provveduto il 02.03.2022 ad aggiudicare l’“Accordo Quadro per i 
servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le 
pubbliche amministrazioni – ed.1” (di seguito, per brevità, anche “AQ SGM” 
o “accordo quadro”), che risponde alle necessità dell’Università, ai seguenti 
R.T.I:  

 Fastweb S.p.A (mandante), Maticmind S.p.A., N&C S.r.l. e Consorzio 
Stabile Nexthera Società Consortile a responsabilità limitata; 

 Vodafone Italia S.p.A (mandante), Enterprise Services Italia S.r.l. e 
ITD Solutions S.p.A. 

 
Atteso che l’Università ha individuato nel lotto 3 della procedura di cui al punto prece-

dente lo strumento idoneo a consentire l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
Tenuto conto che l’accordo quadro è stato attivato il 05.05.2022 e, per poter usufruire 

dei nuovi servizi, le Amministrazioni devono espletare un iter articolato nelle 
seguenti fasi:  

 Individuazione del fornitore aggiudicatario mediante il supporto dello 
strumento messo a disposizione da Consip denominato “Compara-
tore”. 

 Emissione della “Richiesta preliminare di fornitura” nella quale do-
vranno analiticamente essere indicati gli asset ed i servizi richiesti. 

 Ricezione del “Piano esecutivo dei servizi” per il quale è prevista una 
tempistica di elaborazione da parte del Fornitore tra i 40 ed i 60 giorni 
a seconda del numero di sedi interessate dai servizi. 

 Approvazione del piano da parte della Amministrazione o richiesta di 
modifiche e/o integrazioni, se ritenuto necessario, con conseguente 
ripetizione della fase precedente; 

 Emissione dell’ordinativo di fornitura; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

- come disciplinato al paragrafo 25 del Capitolato d’Oneri dell’accordo quadro 
di cui alla menzionata procedura Consip, l’Università ha individuato il fornitore 
aggiudicatario con lo strumento messo a disposizione da Consip denominato 
“Comparatore”; 

- come disciplinato nella Guida all’AQ SGM IP PDL-lotto 3, l’Università ha prov-
veduto all’invio della “Richiesta Preliminare di Fornitura” n. 7706819 al RTI 
come sopra individuato; 

- sulla base del documento “Richiesta Preliminare di Fornitura”, il RTI selezio-
nato, con Vodafone Italia S.p.A. capofila, ha provveduto alla predisposizione 
del “Piano di Esecuzione dei Servizi” e lo ha trasmesso all’Università; 

 
Considerato che l’Università ha ritenuto congruo il “Piano di Esecuzione dei Servizi” e in 

data 18/03/2024, l’Università ha predisposto l’ordinativo di fornitura, con i do-
cumenti indicati nel documento “guida all’AQ”:  

 Comparatore 
 Piano di Esecuzione dei Servizi, firmato digitalmente; 
 DUVRI, in bozza da revisionare entro i 10 giorni, e comunque non 

dopo l’inizio dei servizi richiesti; 
Preso atto che: 

- il codice identificativo di gara Consip per il lotto 3 è 8133318257 e il codice 
identificativo di gara derivato è A051A56695. 

- che il servizio di gestione e manutenzione avrà una durata di 24 mesi, per un 
importo presunto totale di € 178.653,92 IVA esclusa, € 217.957,78 IVA 22% 
inclusa; 

 
Atteso che il quadro economico è il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO 

 SERVIZI            178.653,92   

 SOMME A DISPOSIZIONE               42.976,94   

       
1 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   euro                 100,00   
2 imprevisti (1%)   euro                           -     

 totale 1+2    100,00  
3 spese per attività tecnico amministrative      

 a. incentivo RUP e collaboratori, DEC (2%) euro  3.573,08     

 b. pubblicità gara euro  0,00     



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 c. commissione di gara euro  0,00     

 totale 3                 3.573,08   
4 imposte e contributi      

 a. IVA 22% euro         39.303,86      

 b. altro (CIG) euro               225,00            

 totale 4   euro           39.528,86   

 TOTALE A DISPOSIZIONE               221.855,86   
 
Richiamata la delibera del CDA Rep. n. 43/2024, Prot. n. 37896 con la quale:  

 

 è stata autorizzata la stipula del contratto di durata biennale; 
 è stata autorizzata l’imputazione sul budget dell’esercizio finanziario 2024 degli 

importi stimati, IVA inclusa, di cui alla tabella seguente per i ratei di competenza 
dalla decorrenza al 31/12/2024, sulle seguenti coordinate contabili: 

 
 è stata autorizzata l’imputazione sui budget degli esercizi finanziari 2025 – 2026, 

nelle more della loro approvazione, sulle rispettive coordinate contabili, dei se-
guenti importi stimati: 

 

 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 
 

 è stato dato mandato al Dirigente competente di porre in essere tutti gli atti e 
contratti che si sarebbero resi necessari per l’esecuzione del provvedimento. 
 

Tenuto conto che: 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 sulla base delle modalità di acquisizione e fatturazione dei servizi tramite l’ade-
sione al suddetto Accordo Quadro, la voce COAN A.S.10.800.020.205 “Consu-
lenze in ambito amministrativo e tecnico “della UA.A.AMM.ICT. 25 – UO 028707 
prevista per le attività professionali di supporto al raggiungimento certificazione 
ISO 27001, non è risultata pertinente per coprire la tipologia di contratto che si 
intende stipulare; 

 si è resa necessaria una variazione di budget per integrare la voce COAN 
A.S.10.800.070.100 “Licenze annuali per software” della 
UA.A.AMM.ICT.13.13.13 – UO 000800 e chiudere il vincolo n. 617/2024; 

Visto il DDASICT Rep. N. 206/2024 del 22/03/2024 di approvazione della varia-
zione di budget sopra indicato; 

  
Accertato che il piano finanziario trova copertura nelle disponibilità sopra elencate e 

successivamente variate; 
 
 

DECRETA 

 

 

art. 1 - l’autorizzazione alla stipula del contratto di adesione all’accordo quadro 
CONSIP “AQ SGM” per i servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 
postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni – ed.1”, mediante 
esecuzione di Appalto Specifico, ai sensi dell’art. 59 comma 4 lett. a) del D.lgs. 
n. 36/2023 all’ RTI selezionato, con Vodafone Italia S.p.A. capofila, come 
dettagliato nel citato Piano di Esecuzione dei Servizi, della durata di 24 mesi, per 
un importo presunto totale di € 178.653,92 IVA esclusa; 
 

art. 2 - di approvare il Piano di Esecuzione dei Servizi, il piano economico e il piano 
finanziario esplicitati nelle premesse; 

 

art. 3 - di imputare la relativa spesa sui fondi del bilancio autorizzatorio 2024 sulle 
seguenti voci di costo: 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 
 

art. 4 -  di vincolare i seguenti importi massimi dei servizi di gestione e manutenzione 
mediante le necessarie scritture contabili, nelle more delle rispettive approvazioni 
di budget: 

 

Anno 2025 

 
 

Anno 2026 

 
 

art. 5 - di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 
materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della 
Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

art. 6 - di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: il 
pagamento sarà effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare 
esecuzione della fornitura ed a seguito di presentazione di regolare fattura 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 
www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

ovvero, nel caso di merce sottoposta a collaudo, dopo l'esito positivo della 
sessione di collaudo; 
 

art. 7 - di procedere alla pubblicazione della presente determina all'Albo Ufficiale di 
Ateneo sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
 

art. 8 - di incaricare l’Ufficio Reti e telefonia di Ateneo dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 
 

 
Il Direttore dell’Area dei Servizi ICT 

ing. Michele Bava 
 
 


		2024-03-22T12:30:19+0000
	Giorgio Giorgetti


		2024-03-22T15:40:27+0100
	Michele Bava




